
REPUBLIQUE DU CAMEROUN 

Paix - Travail- Patrie 
REPUBLIC OF CAMEROON 

Peace - Work - Fatherland 

UNIVERSITE DE D SCHANG 
Scholae Thesaurns Dschangensis lb1 Cordum 

UNIVERSITY OF DSCHANG 
Scholar Tllcsaur.us..Dscllw;.g,mis !bi Cordum 

RECTORAT CHANCELLERY 

ECOLE DOCTORALE GRADUA TE SCHOOL 

BP 96, Dschang (Cameroun) - Tél./Fax (237) 233 45 13 81 - Website : http://www univ-dschane ore. E-mail: ecoledoctorale@univ-dschang org 

Portant autorisation d' i cription en Master Recherche II et en Master 
Professionnel I et II dans la Dschang School of Science and Technology 
(DSST) de l'Ecole Doctorale (ED) de l'Université de Dschang au ti.!re de 

7 OCT 2017 

l' année académique 2017/2018 tl~ r. ~ 
Z ~7 "?o oc-

LE RECTEUR DE L'UNIVERSITE DE DSCt1AN~ / ,., _)} ~'t-\ 
li 1 . ~ * 1 

Vu la Constitution ; \ · ~ .c.. 
1 

Vu la Directive n° 06-UEAC-01196CM-14 portant application du système LMD ~~ -~. ~~<.~ 
(Licence, Master, Doctorat) dans les Universités et Etablissements d'Enseigneme~~c,~,.....,... 
Supérieur de l' espace CEMAC ; -.- sc, 

Vu la Loi n° 005 du 16 avril2001 portant orientation de l'Enseignement Supérieur ; 
Vu le Décret n° 93/026 du 19 janvier 1993 portant création des Universités ; 
Vu le Décret n° 93/027 du 19 janvier 1993 portant dispositions communes aux Universités ; 
Vu le Décret n° 93/029 du 19 janvier 1993 portant organisation administrative et académique 

de l' Université de Dschang ; 
Vu le Décret n° 2015/398 du 15 septembre 2015 portant nomination des Recteurs dans 

certairtes universités d'Etat; 
Vu l'Arrêté no 99/008/MINESUP/DDES du 23 septembre 1999 portant organisation du cycle 

de Doctorat ou Doctor of Philosophy (Ph.D) dans les Universités d ' Etat du CamerouQ, 
modifié par l' Arrêté n° 01 /0030/MINESUP/DDES du Il avril2001 ; 

Vu l'Arrêté n° 16/0521/MINESUP/SG/DAUQ/DAJ/ du 21 juin 2016 fixant l'Organisation .-!; 
des formations conduisant à la délivrance du diplôme de Master Professionnel dans / 1 

L'Enseignement Supérieur au Cameroun ; 
Vu la Décision n°F3/02868/UDs/R/VR-EPTICNR-RECOME/DAAC du 02 septembre 2010 

portant création, organisation et fonctionnement de l'Ecole Doctorale de l' Université de 
Dschang modifiée par la décision n° F2/01980/RIVR-RECOME/VRCIE du Il avril 
2016 portant réorganisation de l'Ecole Doctorale de l'Université de Dschang ; 

Vu la Décision n°F2/02176/EDNR-RECOME/DAAC/DRD/SR du 20 avril 2016 fixant les 
conditions d' inscription et de soutenance de !"Habilitation à Diriger des Recherches 
(HDR) dans les différentes Unités de Formation et de Recherche (UFR) de l' Ecole 
Doctorale de l'Université de Dschang; 

Vu la Décision n°F2/03248/R/EDNR-RECOME/ du 28 juin 2016 modifiée par la 
Décision no D20/040 16/R/ED/DAAC du 08 août 2016 portant désignation des 
Responsables dans les différentes Unités de Formation et de Recherche de l'Ecole 
Doctorale de l'Université de l'Université de Dschang ; 

1 



1 7 OCT 2017 

Vu l' avis de la Dschang School of Science and Technology (DSST) de l'Ecole 
Doctorale (ED) de l'Université de Dschang; 

Vu les délibérations du Conseil Scientifique de l'Ecole Doctorale de l'Université de 
Dschang en sa deuxième session tenue le 02 octobre 2017 ; 

DEC I DE : 

Article 1er : Sont autorisés à s ' inscrire en Master II Recherche et en Master 1 et II 

Professionnel dans la Dschang School of Science and Technology (DSST) de l'Ecole 

Doctorale (ED) de l'Université de Dschang pour le compte de l' année académique 

2017/2018, les étudiants dont les noms suivent : 

MASTERIIRECHERCHE 

Filière : Biologie Animale 

Option Ecologie et Gestion de la Faune Sauvage 

' 

NO NOMS ET SUJETS DE RECHERCHE Encadreurs - 1 

PRENOMS 

1 FOFIE-NIBEYE Assessment of water quality and Dr. ASANGA Patricia 
Marris sa biological diversity of a major 

crater lake Cameroon (Lake 
Mono un) 

KENFACK Habitat charasteristics and Dr. TAKU AWA II 
2 ASSOUNA M.M. cological preference of 

Bannerman' s weaver m the 
Farrnlands of Mount Oku 

.., 
Rôles écologiques des Pr. TAMUNGANG .) 

MEKA MBIEZE II po llinisateurs dans la sécurité Simon 
Mesmine alimentaire : cas du haricot et du 

melon dans une plantation de la 
localité de Dschang 

NllKAM Effets cytotoxiques et Pr. SEINO Richard A. 

4 ABOUBACAR S. 
cytogénotoxiques des parfums 
Haoussa produits au Cameroun et 
trouvés sur le marché de Foumban 
Zonocerus variegatus (Linné, 1758) 

NTENE SOH Branly Exportation, pression de chasse et Pr. SEINO Richard A. 

5 Cali cl es 
risque d'extinction chez les 
amphibiens : le cas de la grenouille 
goliath 

6 PETNGA YOBA 
Pollinisation écologiques et Pr. TAMUNGANG 

Alex Stephane 
servtces écosystémiques : Simon 
identification, roles et importance 

2 



1 7 OCT 2017 

des grands groupes de 
pollinisateurs chez les plantes 
Heliantea et pomme de terre à 
Dschang 

TENONFO Impact of pollution of terrestrial Dr. ASANGA Patricia 
7 NGOUEF ACK S. R. and aquatic ecos ys tems through 

electronic wasres 

Ecologie de la nidification de Dr. TAKU AWA II 
TIGOUGMO Ingrid Trionyx triunguis dans la réserve de 

8 Cyrille faune du lac ossa 

9 WONGIBE Assessing the probability of Africa Dr. TAKU AWA II 

POUBEZOD. Manatee (Trichehus senegalensis, 
link 1795) by catch, by way of 
Optimizing Fish catch by dint of ~=--.... 
Technique with different gill net @_,,ol-- ov(!-

// \.-, \Co,: C J 

conformation in lake Ossa Wildlife · ·~-··-~ <;, ~ ;~ Reserve '<G.: ~ f\'· 
~ ' . . ., . 

.. \ 
!• 

~ O,gtion Parasitologie \ .j \\ .. 
' ' --- ... No NOMS ET SUJETS DE RECHERCHE Encadre1,1.rs "·~~~ 

PRENOMS 
·' ""~ r .~~-:: - - ~ --

1 Prevalence, intensity, and Pr. KAHAN PAYNE 

BUP Rita MANJUH anthelmintic drug efficacy on Vincent 
gastrointestinal parasites in 
Nkambe, Donga Mantung Division, 
North west Region of Cameroon 

2 KAMENI BALLE 
Impact des insects floricoles sur les Dr. TSILA Henri G. 

Armel Socrate 
rendements fruitiers et grainiers de 
Vignaun gniculata (Fabaceae) à 
Bafou (Cameroun) 

LEMOGO Potentiel remanent de l' effet Dr. TSILA Henri G. 
MAGNOUET insecticide des extraits et de l'huile 

3 Suzanne-Claire d ' Azadirachtaindicasur An. 
Gambiae 

MA TANGO 
Prévalence du paludisme et Dr. TSILA Henri G. 

4 Murielle Saturine 
comportements humains associés à 
la transmission du paludisme à 
l'hôpital de District de Dschang 

NDOUNKANG 
Prévalence et facteurs de risque Dr. NTANGMO 

5 Maurice Carlos 
d'infection par l' Amibiase TSAF ACK Honorine 
(Entamoebahistolytica) dans 
Dschang, Ouest-Cameroun 

3 



6 

7 

NGNINDJI 
YOUNDJE Yannick 
Cabre! 

NGONGANG 
NTIOKOU Camen 

NGOUYAMSA 
8 NSAPKAIN A. S. 

9 

10 

11 

NJOY A NJIKAM 
CHAFIYOU Sadrak 

SAAHFOKOU 
Cedric Aimé 

TEBO NZESSEU 
Thierry Rostand 

1 7 OCT 2017 

Biodiversité des tiques vectrices Pr. TCHUINKAM 
des maladies bovines dans le Timoléon 
Département de la Menoua 

Prevalence of gastrointestinal Pr. KAHAN PAYNE 
parasites of pigs in Bafang Vincent 

Effects of impregnated mosquito Pr. KAHAN PAYNE 
bed nets on the prevalence of Vincent 
Mlaria amongst pregnant women of 
Foumba Sub-division, Wesst 
Region Cameroon 

Utilization de l'huile essentielle, de Dr. TSILA Henri G. 
la poudre et de 1 'extrait à 1 'Acetone 
des feuilles sèches de 
Callistemonviminalisdans la lutte 
contre les differents stades 
d'Anophelesgambienae et d'An. 
Arabiensis 

Qualité parasitologique, 
bactériologique et chimique des 
eaux d'arrosage et des produits 
maraîchers des bas-fondss de 
Mbouda à l'Ouest-Cameroun 

Prévalence et intensité et intensité 
des parasites des animaux 
domestiques carnivores dans la 
ville de Manjo (Littoral, Cameroun) 

Dr.NTANGMO 
TSAF ACK Honorine 

Pr.KAHANPAYNE 
Vincent 

Option Physiologie Animale 

NO NOMS ET SUJETS DE RECHERCHE Encadreurs 
PRENOMS 

l DEMENIKADJI Evaluation des effets Pr. WANSI Sylvie Léa 

Chrystelle Laure antidiabétiques des extraits aqueux 
et méthanolique de 
Catharanthusroseussur le diabète 
de type 2 chez les rats 

2 EKENF ACK Jessica 
Effets d' une alimentation Dr. MVONDO Marie 

Darelle 
hyperprotéinée sur la pathogenèse Alfrede 
de l' endométriose chez les rattes 
wistar 

FOUTSOP Antiepileptique and anxiolytic-like Dr. NGOUPAYE 
3 FOSSUEH Aurelien effects of a plant on mice TEMKOUG. 

~ 
4 

' 

Il/ 



1 7 OC1 1.0\1 

4 
KAMGAING 

Evaluation des effets antidiabétiques Pr. WANSI Sylvie Léa 

WAGUIA Jordane 
des extraits aqueux et 
méthano 1 iq ued 'A eger at umconozoides 
sur le diabète de type 2 chez les rats 

5 KOUAM Yves Jibril Effets des extraits aqueux et Pr. WATCHO Pierre 
méthanolique des écorces séchées 
de Lanneaacida sur la contractilité 
utérine in vitro 

Effets d'une plante médicinale Dr. MBUYO PAMI 
KUISSEU camerounaise sur les atteintes des El vine 
TCHIMGUEP Gael organes cibles de 1' hypertension 

6 L. artérielle 

7 
MESSON GUE Effets d ' une alimentation Dr. MVONDO Marie 
MBOLLO Nina hyperprotéinée sur la survenue des Alfrede 
Sonia fibromes chez les rattes wistar o .. -Dè~ «;"' ,r, OF CA ·~ 

~~ )0 - t: 8 NDOMGANG 
Evaluation in vitro de 

Pr. W~C~OPie~~ Pterorachiszenkeri et de 
Aubrile Julie 

Guirboutiatessmanii sur l' érection 
' . ~ . pemenne 

NGOMBEU Effect of Phyllanthusmuellerianus Pr. WATCHOP~é~ v 
9 ZEUGANG H.K.H. on sexual motivation and estradiol 

leve! in female rats 

Propriétés laxatives des extraits Pr. A TEUF ACK Gilbert 
NGOUANA bruts d'une plante de la 

10 TCHINDA Dovine pharmacopée camerounaise 

11 NOKAM Florence 
Evaluation des effets Dr. MBUYO PAMI 
cardioprotecteurs d'une plante El vine 
medicinalecamerounaise 

12 NOUBOUOSSIE 
Evaluation des effets de Dr. MVONDO Marie 

POUEGUEJ. 
Miliciaexcelsa (Maraceae) sur le Alfrede 
syndrome des ovaires 
polykystiques chez la ratte 

L 

13 WAFO Chanel 
Propriétés antiarnnésiques des Dr. NGOUPA YE l"\ 

extraits d ' une plante chez la souris TEMKOU G. 
blanche Mus musculus SWISS 

5 



1 7 OCT 2011 
Filière: Biochimie 

Option Biochimie Clinique 

2 

3 

4 

5 

NOMS ET 
PRENOMS 

ABEH Derrick 
AN CHANG 

AGNI EFON Alvine 

ASSAFAC 
DTIF ACK Brice 

BOUAKA 
TSAKENG C. U. 

ETOUKE NDIMA 
Aloys Tito 

SUJETS DE RECHERCHE Encadreurs 

Séroprévalencede l'infection à Dr. MBULI 
Helicobacterpylori 

Analysis of genetic diversity and 
prevalence of antifolate ( dhfr.l 08 
and dhps-43 7) resistance mutations 
m plasmodium fàlciparum 
infections in Mbaw Plain, north 
west region of Cameroon 

Dr.MBULI 

Prévalence des facteurs de risque 
de 1 ' hypertension artérielle et 
l' antibioresistence chez les patients 
souffrant des infections entérique à 
l'hôpital de district de Mbouda 

Dr. MBAVENG !,, 
TSAF ACK Armelle ._.: ., 

:9 ' 

Identification des trypanosomes 
infectant les animaux domestiques 
dans les vi !lages de Campo et de 
Bipindi au Sud Cameroun 

Dr. SIMO 

Evaluation de trois méthodes de Dr. T AMOK OU Jean De 
diagnostic des fièvres typhoïdes et Dieu 
para typhoïdes et profil des 
sensibilités des isolats de 
salmonelles chez les patients 
fibrilles en consultation à l ' hôpital 
de district de Dschang d 

1----+-- --+----- --+---------1< 
6 

7 

GUIS SERBE 
YAWALLE 

LAMB OU 
SONKOUE J.C. 

La prévalence de 1' obésité et dt Pr. KUETE Victor 
1 'antibiorésistence chez les patients 
souffrant des infections entériques 
venus en consultation à l' hôpital 
ADLUCEM de M bouda 

Effet de 1 'infection à Salmonella 
spp sur quelques marqueurs 
biochimiques hépatiques des 
patients fébriles en consultation à 
l'hôpital de district de Dschang et 

Dr. TAMOKOU Jean De 
Dieu 

6 



sensibilité des isolats vis à vis des 
antibiotiques usuels 

MA GANG KEMT A Identification des trypanosomes Dr. SIMO 

1 7 OCT 2017 

8 Melene Eugénie chez les g lossines de YOKO et 
évaluation de la Resistance de 
Trypanosoma brucei vis-à-vis du 
DIMINAZENE ACETURA TE 

9 
MA TENE FOKING 
Emerveline 

Effet de l' hypertension artérielle Pr. TELEFO Pheli~-
1 

• 

gravidique de la pré éclampsie sur Bruno _>/ · -~~ 

chez les femmes enceintes en r::;. ( ': 1 ~ ~ . 
consultation prénatale à l'hôpital de 

quelques paramètres biochimiques ~"~Y fj J ..,. " ) 

district de Dschang ~ ~ 1=? <~1 
r--+----------~----------------~----------~~ ~~ 

Evaluation des caractéristiques de Dr. KOUITCHEU M. .\ \" !;_~/ 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

MOHAMADOU 
BELLO EPESSE 

NGANGOM 
NJOMGOUE Gerda 

NGUEFACK 
T EFOUET Jovial 

TA T AH Pamela 
NTUMWE 

TCHAMO NGUIFO 
Leon el 

YAKEP THAPDA 
Stephane 

performance de deux méthodes de Laure ép. KOUAM _ .-::::V/ 
diagnostic immunologique de 
l'infection à Helicobacterpylori 

Clinical diagnostic perfonnance of the 
slide agglutination test compare to 
stood culture and antibiotic 
susceptibility of identify enterobacteria 

Etude de quelques facteurs de risque 
de la maladie coronarienne et 
l' antibiorésistance chez les patients à 
l'hôpital ADLUCEM de Mbouda 

IL-22 Single nucleotide 
polymorphism, diseases pathology and 
treatments response among HIY 
infected patients tn Dschang, West 
Region 

Pr. TUME Christopher 
BONGLAVNYUY 

Dr. MBAYENG 
TSAF ACK Annelle 

Pr. TUME Christopher 
BONGLAVNYUY 

Identification des trypanosomes chez Pr. KUIA TE Jules Roger 
les glossines de YOKO et évaluation 
de la Resistance de T1ypanosoma Ji\ 
brucei vis-à-vis du DIMINAZENE ~ 
ACETURATE 

Profil des anomalies métaboliques Dr. NJA TENG Guy ~ 
observées chez les patients atteints de Sédar Singor 
diabète de type deux à l'hôpital 
régional de Bafoussam 

7 



Option Nutrition et Sécurité Alimentaire 1 7 OCï 2017 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

NOMS ET 
PRENOMS 

ADIMADJI 
Christian 

DONG MO 
FOGANG Patrick 

FOPAMEKEM 
Hervé 

JEBKABE 
BEBLERE Blaise 

KANJOH 
PENINNAH 
MBULI 

KEMADJOU 
TCHOUDJA Hitelle 
R. 

KEMTSOP Michel 
Pegui 

KENF ACK Justine 
Odelonne 

KEN GUE 
DONFACK F. L. 

SUJETS DE RECHERCHE Encadreurs 

Evaluation de l'activité antioxydante et Dr. KUATE Dieudonné 
antidiabétique de quelques espèces 
herbes et fruits couramment 
consommés au Tchad 

Influence des traitements culinaires 
sur l'activité hypoglycémiante et 
antioxydante 
d' lvengiagabonensischez les rats 
diabétiques 

Effet du fumage sur la qualité et les 
propriétés antibactériennes de 
l'huile de poisson 

Effficacité de la spiruline des 
farines de maïs dans la réduction 
de la malnutrition et de l' anémie 
chez les enfants de 6-59 mois à 
l'Hôpital de l' Amitié Tchad-Chine 
au Tchad 

The hypocholesterolemic, 
hypouricemic and antioxydant 
activities of garlic and omon 
supplemented in diets of Rats 

Effet métabolique d'une 
alimentation enrichie en curcuma 
chez les rats 

Dr. KUATE Dieudonné ) 

Pr. WOMENI Hilaire 
Macaire 

Dr. KUATE Dieudonné 

JJ 
Pr. ZAMBOU 
NGOUF ACK François 

Pr. ZAMBOU 
NGOUF ACK François 

Evaluation de la valeur Dr. KENGNE 
nutritionnelle et de la capacité 
antioxydante de deux légumes du 
genreCrassocephalumconsommées 
à l'Ouest-Cameroun 

Optimisation de la production de la Pr. ZAMBOU 
confiture à partir du fruit de NGOUF ACK François 
corossol 

Etude de la qualité nutritionnelle Pr. ZAMBOU 
des ignames cultivées dans la NGOUF ACK François 
localité de Dschang 

/ 

8 



l 7 OCT 20\1 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

KENNE TOUSSE 
Reniee 

MAFFO NGUEPI 
Blandine Laurette 

MATUENO 
KAMDEM Elsa F. 

MELEU Ylarine 
Pamela 

MOUNPOU 
JAFAROU 

NBOUKAP 
NTONGME Alix 

NDAMSA 
Fadimatou 

Composition chimique et effet Pr. ZAMBOU 
métabolique des huiles extraites du NGOUF ACK François 
rhizome de curcuma L collecté 
dans quelques sites de culture 

Les propriétés antimicrobiennes de Dr. KAKTCHAM Pierre 
levures isolées du sha 'a Marie 

Optimisation des conditions de Dr. KLANG Mathilde 
trempage et de germination du riz Julie 
pour la fluidification des bouillies à 
base de manioc 

Etude des extraits 
hydrométhanoliques et des huiles 
provenant de quelques espèces 
deCucurbitaceae du Cameroun sur 
le profil lipidique et la glycémie des 
rats 

Transition nutritionnelle au sein de 
la communauté Koupa vivant au 
village et dans la ville de Foumbot 

-
Dr. KUA TE Dieudonné 

Valeur nutritionnelle du safou en Pr. WOMENI Hilaire 
fonction de la zone agro-écologique Macaire 

Effet des méthodes culinaires Dr. AGBOR Esther 
traditionnelles sur les propriétés ETENGENENG 
antianémiq uesde 
Eremomastaxspeciosa 

NDJANG NANGA Formulation et caractérisation de la Pr. ZAMBOU 
17 Marie Madeleine farine composite à base d ' igname NGOUF ACK François 

jaune, de koki et farine de blé : 

18 
NGUEMGUO 
KALAMO Leonie 
G. 

NGUETSE 
19 NANDJOU A. V. 

évaluation de son aptitude à la 
panification 

Optimisation du procédé Dr. KLANG Mathilde 
d ' extraction d'amidon de manioc et Julie 
d'igname blanc, étude des 
propriétés techno-fonctionnelles, 
physico-chimiques et application en 
lAA 

Effet des méthodes culinaires Dr. AG BOR Esther 
traditionnelles sur les propriétés ETENGENENG 
antianémiques de l' extrait aqueux 
des feuilles de Justiciainsularis 
(Acanthaceae) 

9 



1 1 OC1 'lOn 

NJEY A DJEUBOU 
Dégradation des huiles au cours de Pr. WOMENI Hilaire 

20 Kevin Landry 
la friture des beignets et leur impact Macaire 
sur les paramètres biochimiques des 
rats 

NJOM Pierre Effet des méthodes culinaires Dr. AGBOR Esther 
21 Narcisse traditionnelles sur les propriétés ETENGENENG 

antianémiques de l' extrait aqueux 
des feuilles de Justiciainsularis 
(Acanrhaceae) 

22 
POUGOUE Effet des traitements de Pr. WOMENI Hilaire 
NGUEUKAM conservation et de cuisson sur la Macaire 
Arcelle qualité des lipides du safou 

. 
-. 

SANDJONG SILEU Etude du potentialbioconservateur Dr. KAKTCHAM Pierre 

23 Guy Merlin de Lactococcuslactissub Marie 

·~ sp.lactis.JMT et sa bactériocine sur 

~2.. le paté de campagne fait à base de 
~ 

p01sson ~- / 

SOLEFACK Effect of photooxidised palm olein Pr. WOMENI Hilaire 1 ~ 
24 NGUEPI Elsa on sorne biochemical parameters of Macaire 1 ~ 

al binos rats 

Optimisation de la production de la Dr. KAKTCHAM Pierre 
bactériocine 2MT par la souche Marie 

TCHABOU Lactococcusl act issubsp. La clis 
25 TIENTCHEU M. L. 2MT isolée du tilapia 

26 
Evaluation de la valeur Dr. KENGNE 

TCHINDA nutritionnelle et l'activité 
MATCHINDA M. antioxydante d'un légume sauvage 

WOUATIDEM 
Optimisation des conditions de Dr. KLANG Mathilde 

27 ANFACK S. L. 
trempage et de germination du maïs Julie 
pour la fluidification des bouillies à 
base de manioc 

Option Pharmacologie 

No NOMS ET SUJETS DE RECHERCHE Encadreurs 
PRENOMS 

Activité an ti bactérienne de Pr. KUETE Victor 

BADAWE quelques plantes alimentaires et 

1 GARAND! leurs effets en association avec les 
antibiotiques usuels contre les 
bactéries a gram négatif 
multirésistantes 

1 

10 



1 7 OC1 2017 

BISSO NDEZO 
Evaluation de l'activité an ti- Dr. DZOYEM Jean Paul 

2 Borel 
chrytococciq ue des extraits 
d' Eriobotryajaponica(Rosaceae) 
Etude des activités anti-typhiques et Pr. GATSING Donatien 

3 DJENGUEMTAR antioxydantes, de la toxycité et des 
Josias mécanismes d ' action des extraits de 

Bauhina ru[escens 

FEUDJIO Alfloditte 
Etude de l' activité antilevurique Dr. BIAPA NYA 

4 Flore 
d' une plante antidiabétique sur un Prosper Cabral 
modèle animal rendu diabétique par 
utilisation de l' alloxane 

Etude de la toxicité aigüe et Pr. GA TSING Donatien 
FEUDJI 0 Huguette subchronique de l' extrait 

5 Bocanestine Laure d 'Eristemamourit ianum 

Profil de Résistance aux Dr. DZOYEM Jean Paul 
6 KUATE TOKAM 

antibiotiques et caractérisation des 

Christian Ramses 
bactéries isolées des patients 
souffrant d'infection unnaue à 
l' hôpital de district de Dschang -~-=-

""~ " 
Mise en évidence du potentiel Pr. TELEFO Phéni-x- ~> 0<: 

~ 7 MACHE Reine 
diurétique an ti-obésité et Bruno t 
antioxydant de quelques plantes 

r ' '\. J1 Audrey médicinales récoltées à Mu yu ka \, l chez les rats obèses .. :;_ - ~ 'i!o~ ~. 

Evaluation de l' effet Pr. KUIATE Jo(e~~~ ~ v 
8 MATCHUENKAM 

potentialisateur des extraits de ~ 
A emelia caulirhiza sur 1 ' activité des 

GA Y AP Sonia R. antitbiotiques . des VIS-a-VIS 
bactéries multirésistantes 

1 n-utroantid iabeti cs, ami-obesity Pr. KUIATE Jules Roger 

9 NFOR Gael NJTNI 
and an ti-oxydant properties 
combination of Piper nigrum, 
Costusafer, Morindaluôda 

10 SAMBA M. Anne R. Etude de la toxicité aigüe et Pr. GATSING Donatien 
subchroniquede lmperatacylindrica 

11 



Filière : Biologie Végétale 

Option Systématique et Ecologie 

NO NOMS ET SUJETS DE RECHERCHE 
PRENOMS 

Influence of intercropping on the 

1 Andrew KEBEIKPU 
incidence and severity of leaf 
diseases on Telfairia occidentalis 

ASSAAH Influence of season in the incidence 

NKEMASSAAH and severity of Solanum 

2 NZOTA lycopersicum diseases in Galim 

Effects of animal manure on the 

NELOMEN CHE 
incidence and severity of leaf spot 
disease (Phoma sorghina) of fluted 

3 Benedicta pumpkins ( Telfairia occidentalis) 

NGNIGNINDIWOU Diversité floristique et services 

MOUNCHAROU écosystemiques de quelques 

4 Jonathan formations végétales résidentielles de 
la localité de Foumbot 

TCHALEU Diversité et exploitation des produits 

DJEUGUEN forestiers non ligneux d'origine 

5 Vanessa végétale dans la réserve forestière de 
Yokadouma 

6 Etude ethnobotanique des plantes 
TIAZE FOPAH utilisées dans le traitement des 
Noémie maladies telles que le le cancer, 

l'hépatite, l'insuffisance rénale, le 
diabète et 1 'hypertension artérielle 
dans l'arrondissement de Melon 
Contribution à l'étude 

TSAKEM 
ethnobotanique des plantes utilisées 
dans le traitement des maladies 

7 TIMEGNI Murielle telles que le cancer, l'épatite, 
l' insufisance renale, le diabete et 
l'hypertension artérielle dans 
l'arrondissement de Tombe! 

Option Physiologie et Biotechnologie 

NO NOMS ET SUJETS DE RECHERCHE 
PRENOMS 

Evaluation de 1 ' incidence du 
DIETCHOU Paolo mildiou et de son influence sur des 

1 Vincent performances agronomiques et de 
rendement de quelques variétés 
exotiques de tomates 

1 7 OCT 2017 

Encadreurs 

Dr. MBONG Grace 
Annih ép. BABILO 

Dr. MBONG Grace 
Annih ép. BABILO 

Dr. MBONG Grace 
Annih ép. BABILO 

Pr. NGUETSOP Victor 
François 

Dr. MOMO 
SOLEFACK Marie :,;: 

l' Caroline 

Pr. FONKOU Théophile . 

-clJ~ 
' 

[/ . 
, ~~f-~: 

·~-:...,.c, [o': 

Pr. FONKOU Théop1iile 

G,/ 

Encad reurs 

Pr. TSOPMBENG 
NOUMBO Gaston R. 

.~ 

12 



2 

3 

4 

5 

FOUODJEO 
NGNILA VIN Hervé 

KAMGA FOTSO 
Arnauld Marc
Aurele 

KOUETE Jarvin 
Ovaric 

LEIKEKl Cynthia 

MBIEJI 
KEMAYOU 

6 Christelle Flavie 

MBOGNING 
7 EFLAZIL-F. 

NGOKO 
TCHAMBA Eric-

8 Ivan 

NINJIO Gael 
9 Romain 

SAMI 
TCHATCHOUA 
TCHOUMKEU 

10 Winnie 

TAFRE 
PHOUNZONG 

11 Eugene 

1 7 OCT 2017 

Effets des traitements aux sels de Dr. AGHOF ACK 
chlorure de calcium sur le NGUEMEZI Jean 
murissement et la conservation de 
la tomate 

Caractérisation morphologique et Dr. KOUAM Eric 
agronomique des variétés de Bertrand 
Phaseolus vulgaris cultivé dans les 
Hautes Terres de l'Ouest Cameroun 
Effet de enrobage à base des Dr. AGHOF ACK 
extraits de gomme araboque, NGUEMEZI Jean 
spiruline et gingembre sur le 
murissement et la conservation des 
mangues 
Characterization of the germination Pr. FONKOU Théophile 
of seeds and early growth of 
seedlings of sorne exotic plants of 
economie importance in Cameroon 

Lutte biologique des scolytes du 
café 

Effects of indigenous 
microorganisms (IMO) on the 
growth and yield of Pharsalus 
vulgaris (green beans) in Bambui 
North-West Cameroon 
Caractérisation de la germination 
des semences et de la croissance 
initiale des plantules de quelques 
espèces exotiques a valeur 
économique 

Dr. MBONG Grace 

Annih ép. BABI~- .~ 
c ~1~~~~\. 

Dr. KA'NMEGNE. 'llo.'<_~~~~ 
Gaston :J ' - ll·i· 

\\-tt\ T' ~~h 
Dr. AGHOFAQK~~ ,c~. ;;;} 
NGUEMEZIJe~ ~if' 

Caractérisation de la germination Pr. FONKOU Théophile 
des semences et de la croissance 
initiale des plantules de quelques 
espèces exotiques 
Caractérisation de la germination Dr. AGHOF ACK 
des semences et de la croissance NGUEMEZI Jean 
initiale des plantules de quelques 
espèces exotiques à valeur 
économique 
Influences des traitements au sel de Dr. AGHOF ACK 
calcium sur la capacité NGUEMEZI Jean 
photosynthétique des fruits de 
banane au cours du murissement 

13 



Filière: Chimie 

Option Chimie Organique 

N° NOMSET 
PRENOMS 

CHABAMO 
1 KENMOE Joel 

CHEDJOUNDE 
2 Asaac 

3 
DENNUE KAMGA 
Raoul 

, 1 oc1 1n\1 

SUJETS DE RECHERCHE Encadreurs 

Contribution à l'étude électrochimique Pr. TENE Mathieu 
et à l'évaluation de l' activité 
antimicrobienne d' une plante 
médicinale du Cameroun : Brillantaisia 
cicatricosa (acanthacae) 

Contribution à l'étude des Dr. PONOU 
constituants chimiques de la KEMVOUFO 
leucana diversifolia (mimosaceae). Baudelaire 

Dr. A WOUAF ACK 
Maurice Ducret 

Etude phytochimique et évaluation 
antiradicalaire d'une plante médicinale 
Camerounaise de la famille des 
Fabacées ~ 

~--~--------------~~-------------------------+------------------~ / 

4 

5 

6 

7 

DJAMALLADINE 
MAHAMTD. 

DJIMELI N. 
Vanessa Paradis 

DJOUMBISSIE D. 
Raymonde Audrey 

DJOUMESSI 
KENF ACK Arnaud 

Etude des constituants chimiques et 
mise en évidence des propriétés 
antiradicalaires fruits d' une plante 
médicinale au Cameroun : Abrus 
precatorius Linn (Fabaceae) 

Pr.NGNOKAM 

Etude des constituants chimiques et Pr. NKENG-EFOUET 
évaluation des propriétés ALANGO P. .. l...-
antimicrobiennes des fruits de 
Mamecylon macrodendron 
(Melastomaceae) 

Contribution à l'étude Dr. AWOUAFACK 
phytochimique et mise en évidence Maurice Ducret 
des propriétés antiradicalaires 
d'une plante médicinale de la 
Pharmacopée Camerounaise 

Etude des constituants chimiques et Dr. CHOUNA Jean 
évaluation des propriétés Rodolphe 

africana (lcacinaceae) 
antimicrobiennes de Lasianthera ~ 

1--1------+------t------------'i' 

8 

9 

DONKIA 
TIOMBOU A. 

JOUOGON. 
CLAUDIA Danille 

Contribution à l'étude des constituants Pr. TAPONDJOU 
chimiques de Desmodium salicifalium AZEF ACK Léon 
(Fabaceae) 

Contribution à l'étude des constituants Pr. N GNOKAM 
chimiques et mise en évidence des 
propriétés antiradicalaires d' une 
plante médicinale du Cameroun : 
Graptaphyllum pictum bronze 
(Acanthaceae) 

14 



10 

11 

12 

13 

14 

KAKABI DONTSA 
Hervé Morel 

KENMOGNE 
FOKOU Claudie 

KEPDIEU T. Robert 
v. 

MALA' A Pesinie 
Amindell Vagueste 

METIA VE SINZE 
Ariane Audrey 

MOUKO Marlise 
15 Lucie 

1 7 OCT 2017 
Etude Phytochimique et évaluation Dr. MPETGA SIMO D. 
de l'activité antimicrobienne d'une James 
plante médicinale du Cameroun 

Contribution à l'étude des Dr. PONOU 
constituants chimiques de Mimosa KEMVOUFO 
diplotricha Baudelaire 

Extraction et isolement de 
curcumine et ses dérivés 
Curcuma longa ( Zingiberaceae) 

la Pr. TAPONDJOU 
de AZEF ACK Léon 

Etude chimique et mise en évidence Dr. FODJO Ingrid 
des propriétés antiradicalaires d'une 
plante de la famille des 
Euphorbiaceae 

Etude des constituants chimique des Pr. TENE Mathieu 
brindilles de Dissobis Ferkinsiae 
(Melastomabaceae) et évaluation de 
leur activité antimicrobienne 

Etude chimique d'une plante de la Dr. FODJO Ingrid 
famille des Clusiaceae et mise en 
évidence de l'activité antiradicalaire 

~i~~~ ... c .. ·~t , }i>o 
~--~--------------~~-------------------------+------------~~~~0 v 

Pr. NKENG-EFOÛET :: o . NEI 
16 SOULEYMANOU 

NGOUADJIO 
17 ZEMO Romuald 

18 NONO WETE 
Hermine 

Etude des constituants chimiques et 
évaluation des propriétés 
antimicrobiennesde Dichaetanthera 
corymbosa (Melastomaceae) 

ALAN~ P. J î \ . ~ .-; 

-~ ' . ... 
.J 

)' .:;. 
Etude Phytochimique et evaluation Pr. T APONDJOU 
des activites antirnicrobienes de AZEFACK Léon _i];bP 
lannea schimperi 

Contribution à l'étude des Pr. TANE Pierre 
constituants chimiques et mise en 
évidence des propriétés 
antiradicalaires de Pentas 
Schimperi (Rubiaceae \ 

~----~~------~------~ ~ {/ 

SEUMOSEUMO 
19 Amanda 

Etude chimique et évaluation de Dr. NDONTSA Blanche 
l'activité antimicrobienne de Embelia L 
rowlandii (Myrsinaceae) 

20 TSAKEM Bienvenu Contribution à l'étude des constituants Dr. TEPONNO Remy 
chimiques et mise en évidence des Bertrand 
propriétés antiradicalaires d'une 
plante médicinale au Cameroun : 
Dracaena sanderiana (Oracaenaceae) 

J 

15 



1 7 OCT 2017 

21 ZEBAZEN. 
Etude des constituants chimiques et Dr. CHOUNA Jean 

Ameline Joviale V. 
évaluation des propriétés Rodolphe 
antimicrobiennes de quelques 
plantes médicinales camerounaise 

Option Chimie Inorganique 

NO NOMS ET SUJETS DE RECHERCHE Encadreurs 
PRENOMS 

AKOUAKO Synthèse et caractérisation des Pr. NGOUNE Jean 
1 NDJIMA Nanette 

polymères de coordination de zinc(Il) à 
base de la 4,4-trimethylene pyridine 
Etude de quelques propriétés des 
complexes de Mn(II), Fe(ll), Co(ll) et 

Pr. GHOGOMU Julius 

ALONGAMO Ni(Il) a base de l'acide salicylique par 

2 LEKEUF ACK C. L. la théorie de la fonctionnelle de la 
Densité(DFT) ~=-

AMOLAADOUM Analyse physicochimique des eaux : Dr. KAMGAING 1 

cas de la Tandjile "' 
3 Liouna Théophile -

# ' 
BESSAMBO Synthesis, characterization and DFT Pr. NGOUNE Jean 1 Roland study of a pyrazole based copper metal 

• 4 EN ON GENE 
organic frame work (MOF) ~ ~ 
Synthesis, structural characterization Pr. NGOUNE Jean -

EB WELLE Eric 
AND DFT STUOIES OF A Zn(Il) 

: 
5 EWAN 

complex based on 4,5-dihydro-1 H- _ , .. 
benzo(G)-indazole 
Application of response surface Dr. NCHE George 

ELANGWE Collins 
methodology (RSM) for the NDIFOR A. 

6 NGOE 
re moval of dye using activated 
carbon 
Purification du glycérol brut obtenu Pr. ANAGHO Salomon 

FEUDJEU 
a partir de la réaction de tans G. 

7 KIMMALE 
estérification de l' huile de coton par 
bio sorption 

FOTSO MA TUENO 
Optimisation de l'adsorption du Dr. KAMGAING 
bisphenol A en solution par les Théophile 8 Larissa Zita coques d'arachide 

JOUONANG 
Caracterisation d' un compose Dr. BETNGA née 

9 LETCHE Gaelle 
organique à une électrode a film NJANJA 
organique 

10 Elaboration d' un capteur Dr. BETNGA née KAZOCK électrochimique à base d' un charbon NJANJA \., 

NANDJOU B. actif des rafles de maïs: application a 
l'électroanalyse de la dopamine 

Optimisation de la préparation des Pr. ANAGHO Salomon 
1 1 MEKUIKO charbons actifs à partir des noyaux de G. 

ZEMF ACK Anita fruits noirs par la méthodologie des 
surfaces réponses / 

~ )?1v 16 



MGOMADE production du diesel à partir des 

12 LEMOUPI Serge B. huiles de vidange 

NGNINTEDEM 
Effect of Fe.:.,.. and Cu.,.. chelation on 

DJIOMENE 
the antioxydant activivity, electronic 

13 Anselme 
and NLO properties luteonine: DFT, 
TD-DFT, NBO and QT AIM studies 

NINKON TIWA 
Mise au point d'un capteur pour la 

14 WOLEGUICK Soly 
détection électrochimique de la 
curcumine 

PECHEU Détection électrochimique des 
15 NKEPDEPC. nitrites contenus dans les aliments 

T ASHEH Stanley Theo rica! insights into the 

16 NUMBONUI photophysical properties and first 
molecular hyperpolarizabilities of 
the sulfonato-salen-type 
soduim 5-(N 1, 

ligand, 
N2-

dimethylenebenzene-1 ,2-
diamine )bis(hydrobenzenesulfonate) 
and its metals complexes 

17 TENDONGMO 
A DFT study of sorne 3d complexes 
(Fe, Co, Ni, Cu) and of nitrogen(N) 

Hilaire and sulfur(S) 5-methyl isoxazole 
do nor Schiff bases 

Filière: Matématiques-Informatique 

Option Réseaux et Service Distribué 

NO NOMS ET SUJETS DE RECHERCHE 
PRENOMS 

CHEDJOU SOFFO Etude d' une architecture de big 
1 Roce lin data 

DADJI Danielle 
Gestion des ressources dans les 

2 Vanessa 
infrastructures de virtualization des 
réseaux. 

DJIME LI Protocole mac pour les réseaux de 
3 DTIABOU Berline capteurs sans fils 

4 DJIONGO Vianney 
Approche d'authentification à 
1' aide des certificats de confiance 

Bachelin dans l'Internet des objets 

DJUISSI FOTSO 
5 Michiel Sarra Evaluation des requêtes xpath avec 

préférence sur un strongdataguide 

1 7 OCT 2017 

Dr. NCHE George 
NDIFORA. 

Pr. GHOGOMU Julius 

Pr. TONLE KENF ACK 
lgnas 

Pr. TONLE KENF ACK 
Ignas 

Pr. GHOGOMU Julius 

Pr. GHOGOMU Julius 

..-1-1 .. ;--~ 
"'11.,,!(~ ~ 

··,.. "cA •c R I~~ • • ' "? ' 
""'~' _'~A" 1 

-"> --~ ~ 

~ \- ".# 

Encadrelrrs~ 

Dr. BOMGNI Alain 
Bertrand 

Dr. BOMGNI Alain 
Bertrand 

Dr. T AGNE FUTE Elie d 
Dr. TAGNE FUTE Elie 

Dr. FOTSING TALLA 
Benoît 

1 

ffr'èW 
17 



1 PJ OCT 2017 

Détection de corn portements Dr. AZANGUEZET 

6 
DONG MO suspects par contrôle d' entropie sur QUIMA TIO Benoît 
LEIŒAOJl 0 Gildas certaines variables du 

Brice comportement humain pour la 
sécurité des systèmes d'information 
des organisations 

7 
FOUEDJIO La problématique de la validation Or. AZANGUEZET 
NONGNI Olivier dans un environnement QUIMATlO Benoît 
Ulrich collaborative: mise en œuvre d'une 

approche générique pour la 
validation collaborative 

KAKEU TUEKAM Routage géographique dans les Dr. BOMGNI Alain 
8 Severin Vianey réseaux de capteurs et actionneurs Bertrand 

KENF ACK Patrick Requêtes wquery avec préférences Dr. TCHOUPE 
9 Joslin structurelles et évaluation TCHENDJI Maurice 

MAKENNE Nelie 
Protocole de routage opportuniste Dr. BOMGNI Alain 

10 Laura 
pour les réseaux de capteurs sans Bertrand 
fis 

MANFO KUETE 
Approche d'analyse et de Dr. T AGNE FUTE Elie 
sécurisa ti on du trafic dans les 

11 Christelle réseaux de capteurs sans fil 

METSA WOWO 
Une approche d'authentification Dr. TAGNE FUTE Elie 
renforcée à l'aide de certificate 

12 Glorie basée sur les courbes elliptiques 
Protection des données de Dr. KENGNE .. ,r 

13 MY AH Fabrice l'infrastructure physique contre les TCHENDJI Vianney ) menaces sécuritaires des réseaux 
virtuels r - ~ 

NANA KOUASSI Etude de méthode de sécurité de Dr. FOTSTNG Eric 
(J 

14 Hervé Maradona Big data 
( 

~ 

NGOBONI Approche de géolocalisation dans Dr. T AGNE FUTE Elie 
SAMAGA Rose les réseaux de capteurs mobile sans 

15 Anne fils 

Un modèle couple grammaire- Dr. TCHOUPE 

NGOUFO T AGUEU 
publish/subscribe pour la mise en TCHENDJI Maurice 

16 Joskel 
œuvre d 'un processus éditorial 
collaboratif 
Conception et intégration d'un Dr. TALLA TANKAM 
système d'identification Narcisse 

' ' 1 17 
NITCHEU biométrique des étudiants dans une 

TIENTCHEU Denis diapositive d'enseignement à 
distance: Application à la 
plateforme Moodle 

NOTCHAO Pr. TAYOU l 

18 GUIMZI Olivier La découverte des itemsets fermés DJAMEGNI Clémentin 
et fréquents 

,\ 

~~\ 
18 



19 

20 

NZEGHA 
FOUNTSOP Arnaud 

TCHAKOUNTE 
NDANTENG 
Auvarique 

TCHEMBE Martin 
21 Xavier 

22 

23 

TIYDZE Nelson 
NSAIDZEKA 

TSOGNONG Fidèle 

WENGA DIOGNI 
24 Christian Canne! 

Option Analyse 

N° NOMSET 
PRENOMS 

1 7 OC1 2017 

Apport du deep leaming dans le Pr. TAYOU 
traitement d' image, application à la DJAMEGNI Clémentin 
reconnaissance faciale 
Etude de quelques algorithms Dr. AZANGUEZET 
d'extraction des connaissances pour QUIMATIO Benoît 
l'amélioration de la sécurisation des 
transactions dans le modèle HOR-
BAC 
Publication/Souscription dans les Dr. TCHOUPE 
réseaux pair-à-pair avec pa1rs TCHENDJI Maurice 
mobile : cas de la diffusion 
d' infom1ations d'ordre académique 
dans une faculté 

Security of Internet of Things Dr. T AGNE FUTE Elie 
protocol Stacks 

Modélisation de la sécurité des Dr. AZANGUEZET 
traitements collaboratifs dans le QUIMA TIO Benoît 
modèle Hür-bac 
Classification automatique 
d'images, application à 
l' amélioration des utilisateurs dans 
un market place 

SUJETS DE RECHERCHE 

Dr. TCHOUPE ~ ·~--=?-.... 

TCHENDJI Maurice 6 ~ 

'S~~ ~. ~''\~, 
·-\:· r, • "• 41/J Encadreun ;'i~~ 

-:.._ ~P' 

DJIODJO SEUGMO Méthodes de separation des Pr. TADMON Calvin 
1 Guichard variables pour la découverte de 

FOKOKAMSEU 
2 Maturin 

3 

4 

5 

FONGANG Romeo 

JA TSA NGUETSE 
Blandine 

KAMDEM 
TEZANLEKEU Al. 

nouvelles solutions 
généralesexactes des 
équationsd' Einstein 

Viscosity solution for the one-body Dr. DONGO David 
Liouville equation m Yang-Mills 
charges Robertson-walker model with 
non-zero mass 

Modèleproie-prédacteur avec fonction Dr. TSANOU Berge 
réponse de Holling type IV avec 
récolte de proie 

Equations stochastiques réaction- Dr. DEUGOUE Gabriel 

~Y I diffusion non linéaire existence, 
unicité et comportement asymptotique 

Modélisation mathématique de Pr. T AD MON Calvin ~ 
l'influence de la pollution de l' air sur 
la santé humaine 

.A / 

19 



KENGNENDE 
6 Jacques 

7 

8 

9 

10 

KOUOMEUGNE 
KUOKAM Heloise 
Sorel 

NOUCHEUN 
KUIGOUA Reine 
Glays 

NZEUKOC Anicet 

SONGNI 
DONF ACK Pierre 
Pa tout 

1 7 OCT 2011 

Analyse des modèles Pr. T AD MON Calvin 
épidémiologiques : application à la 
diffusion de la fièvre hémorragique 
Ébola 

Construction de la méthode des Dr. TCHOUALAG 
éléments finis de frontière pour la Laurent 
résolution d'un problème mixte 
d'élasticité linéaire non homogène: cas 
particulier d' un domaine circulaire et 
bidimensionnel 

Etude de quelques modèles d 'EDP Pr. T ADMON Calvin 
en mathématiques financières 

Modélisation mathématique de Pr. T AD MON Calvin 
l'influence de la pollution 
atmosphérique sur 1 'environnement 

Système d'Einstein-Maxwell· Or. DONGO David 
Champ scalaire dans 1' espace-
temps de Bianchi type 1 avec ~ :~~ 

~--~--------------~-co_n_s_œ_n_t_c_os_m_o_I_o_g-iq_u_e ________ ~------------------~~'· .'~ 
Maximum principals for elliptic Pr. T ADMON Calvin \\ TCHIENGANG 

KOUGANG Leo 
Martial 

11 systems and the problem of the 
minimum matrix norrn of a 
characteristic matrix 

.~ 
. ' ... 

·:; :,~; ... 
r---~--------------+-------------------------r-------------~~~r ·~~~:~~ 

}~ : ;.-.· 
12 

TCHINDA 
TCHIFFO Cedric 
Hervé 

Option Algèbre 

NO NOMS ET 
PRENOMS 

KAFFO 
1 HERMANN 

KAMW A DJOMOU 
2 Franck Rivel 

KEM-MEKA 
TIOTSOP KADZUE 

3 Pegu y 

4 
KEMOGNE 
KAMDOUM Ariel 

Boundary element method for Dr. TCHOUALAG 
scalar mixed boundary value Laurent 

11 problem of Yukawa type 

l/ 

SUJETS DE RECHERCHE Encadreurs 

Signature scheme based on pairings Dr. TCHEKA Calvin 

over elliptic curves 

Cryptographie basée sur les codes Pr. LELE Celestin 
correcteurs Sur les traces 
d ' Alekhnovich 

Foncteurs dérivés, (co) homologie, 
Dr. TCHEKA Calvin 

exemple et applications 

Résolution du problème de Dr. TCHEKA Calvin 
planification de mouvement en 
robotique faisant appel à un 1 

pk7V 20 

-1 
~ 



1 7 0'"'"' ?017 
Ghislain invariant homotopie : complexe 

topologique classique et symétrique 

MATCHENG Residuated Multilattice Pr. LELE Celestin 
5 Jeanne Joelle (Multitrei ll isrésidué) 

NGUEPY 
The residuated Multilattices as Set Pr. LELE Celestin 

6 DONGMO Gael 
ofThruth-values in Formai Concept 
Analysis 

NGUIMBOUS 
Dedekind-Mac completion 

Pr. LELE Celestin 
NTJEN Fabrice Neille 

7 Lionel of residuate dlattices 

8 
OUMAROU Maximal spectrum space of P-semi Pr. LELE Celestin 
Christian Maxime simple MV -Algebras 
Steve 

PUEPI Ronald Construction des bases normales Dr. TCHEKA Calvin 
9 Hermann elliptiques : cas particulier des courbe 

sell iptiques de Selmer 

T ALLEE KAKEU Pr. LELE Celestin 
10 Ariane Gabriel Reticulation of residuated lattices 

TASSE T AFFRE Généralisation et simplification de Dr. TCHEKA Calvin 
ll Maurice Désiré l'algorithmed ' HuguetteNApias et de sa 

version écrite sur l'ensemble {a+ ib} 

TCHUEGOUE 
Champ d'étude pour la Dr. TCHEKA Calvin 

TCHOKO Lionel 
planification du mouvement en 

12 Blandin 
robotique: espace de configuration-
Espace de travail 
Algebra of quaternions and its Pr. LELE Celestin 

TEGUIA Iron applications to the study of the ring 

13 Nasser of endomorphism of super singular 
elliptic curves for post quantic 
cryptography 

14 
WAGOUM Sur l'étude des hyper BCK- Pr. LELE Celestm ~ 
MELATAGUIA Algèbres application à la 

• /;li> 
et ;$~~·:V o'' Jean cryptographie ou au codage ·~,)· .- ,. . ·~ . 

Filière : Physique 
:1~!,/ r 1 
1• \ ·~ .1" _o...'i-;,.~ 

Option Electronique-Electrotechnique- Automatique .:~ .. c-;1~%~§·~ 
:> r o~ oe:i 

- s vo~" ,...,.-

NO NOMS ET SUJETS DE RECHERCHE Encadreurs 
PRENOMS 

ATCHOFFO 
Contrôle de la phase dans un Pr. TCHITNGA Robert 
oscillateur de Hart ley à deux l' 

1 NODEM William composants 

ATEYA Terence 
Stand-alone for power home Dr. KAPCHE T AGNE 

2 ARRE Y 
electricity supply system using François 
solar energy / 

~~ 21 



AZANGUE Brice 
3 Athur 

4 

5 

6 

BUENTOU ZALI 
Beaulivard Hugo 

CHO 
Carrington TIZIE 

DJIMTONE 
NDONGAR Crepin 

DONGMOKANA 
7 Regisse Doedou 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

DONGMO 
MOUMEDEMA. 

FOMOM Franklin 

KAFFO GOUFO 
Edmond 

KAKEUTAMNO 
Alex Aimé 

KAMDEM Arnauld 
Anicet 

KENKAM Gérard 

KEN MOGNE 
14 Dieudonné Blaise 

15 

16 

KONGNI Steve 
Jauress 

MBIA THA Prince 
Albert 

1 7 ocr 2011 
Synchronization m networks of Pr. FOTSTN Hilaire 
delay-coupled extended- Bertrand 
Hindmarsh-Rose neuronal systems: 
case of electrical and chemical 
synapses 

Dynamics, coherence, and Pr. FOTSIN Hilaire 
interactions among osci llatory Bertrand 
pathways in NF-Kappa B signaling 

Étude d'un oscillateur chaotique et Dr. KAPCHE T AGNE 
hyperchaotique de type Nishio François 

Réalisation expérimentale d'un Pr. FOTSIN Hilaire 
dispositif de séchage électrique Bertrand 

Contribution à l'interprétation Pr. TCHIOTSOP Daniel 
automatique des signaux électro 
cardiogramme (ECO) avec les 
polynômes orthogonaux. 

Dynamique des systèmes Dr. LOUODOP FOTSO 
fractionnaires couples en relais Patrick H. 

Simulation par microcontrôleur des 
équations aux dérivées partielles 

Dr. NOUBISSIE Samuel 

Modélisation par les réseaux de 
neurones des débits d'un fleuve, à 
partir des données satellitaires 
assimilées en vue de la production 
d'hydroélectricité : cas de la SANAGA 

Analysis and comparative study of 
Image processing segmentation 
algorithm fo r pothole detection. 

Étude et Réalisation d'un onduleur 

Modélisation par la logique floue, 
des débits d'un fleuve, à partir des 
données satellitaires assimilées, en 
vue de la production 
d'hydroélectricité 

Pr. NZEUKOU 
T AKOUGANG Armand , ~ 

!"\ ~~ 

.. ~~-v~ .-~og~ -,..j/ .... \. -:..., 

Dr. MP AME " ( ~1 ")-.,* 

Dr. LOUODOP FOTSO 1 ~:::» 
Patrick H. ""- ,_, 

1 
T [W 

Pr. NZEUKOU 
T AKOUGANG Armand 

Dr. MBOUPDA PONE 
Étude de quelques dispositifs en Justin Roger 
électronique de Puissance 

Modélisation mathématique et Dr. LOUODOP FOTSO 
électronique des muscles lisses et Patrick H. 
stries 

Étude des dispositifs a FA TCS pour Pr. KENNE 
l'optimisation du transfert d'énergie Godpromesse 
dans les lignes électriques 

V}>37V 
/ 

22 



1 7 ' 2017 
Conception et réalisation d'une Pr. KENNE 

17 NDEKENGNE 
plateforme d'essai expérimental des Godpromesse 

Hermann Fidèle 
systèmes de conversion d'énergie à 
onduleur de tension triphasée 

18 NOE YENDE 
Modélisation mathématique et Dr. KOM Guillaume 

Achille 
simulation de la diffusion des Honoré 
médicaments dans le corps humain 

19 NDIGUY ANOUBA Étude de la multi stabilité et de la Pr. KENNE 

NGARADOUMBA dynamique d'un osci llateur à diodes Godpromesse 

NGUETSA Pepin Impact d'une synthèse directe du Pr. FOTSIN Hilaire 
20 Gildas code C vers le code VHDL sur la Bertrand 

consommation et la performance 
des algorithmes de Newto-Raphson 

21 NKONGNTE Identification automatique des Dr. NOUBISSIE Samuel 

KEMBOU Y annick véhicules a un poste de contrôle 

NY AH Desmond 
Plateforme de telle cardiologie 

Pr. TCHIOTSOP Daniel 
22 TEMBAN 

NZOUELEWA Dynamic analysis of a frequency Pr. KENNE 
23 DOUNTSOP S. dependent negative resistor-based Godpromesse 

hyper chao tic oscilla tor with 
gyrators with application to design 

Réalisation expérimentale d'un Pr. FOTSIN Hilaire 
24 P AB AME Fedéric drone solaire Bertrand 

PEKEKOUE 
Conception et implémentation d'un 

Dr. LOUODOP FOTSO 
KOUOTOU Marna Patrick H. 

25 AWELOU dispositif de section de Poincaré 
~ 

26 Comportement cohérents et Pr. TCHlTNGA Robert 
SAMIDOUBLA incohérents dans un oscillateur ' f' 
Isaac électronique simple à diodes semi- T ~,,,. , 

conductrices : étude théorique, Cl!: ~- . 1 ) \ , , } 

expérimentale, et application ·r;.; ~ ~ ~ > 
technologique \ ").: ~ ~~ 

TSAGUE Rosine Étude et réalisation d'un système 
-~"' 

Dr. MBOUPDA -:PQNl! 
27 Floriane chaotique à retard et leurs Justin Roger 

~ 
applications dans les 
communications optiques 
sécurisées 

d 
28 

WOUANTSA Analyse de l'image de la rétine pour Dr. KOM Guillaume 
TINDO Blaise l'aide au diagnostic de la maladie Honoré 
Castel in des yeux 

/ 

23 



Option Mécanique Energétique 
1 7 OCT 2017 

NOMS ET 
PRENOMS 

SUJETS DE RECHERCHE Encadreurs 

Détermination des nutriments par la Dr. KAMDEM Hervé 
A TEMIŒNG prédiction de la rétlectance des sols 

1 Cipriani Carlos agricoles 

BENGANKENG Modélisation et simulation de la Dr. SIKAME TAGNE 
2 DONGMO Carloce fibre de Raphia Vinifera Nicodème R. 

Approche optimale d ' évaluation Dr. KAMDEM Hervé 
DJEUMEGNI Julien des caractéristiques radiatives de 

3 Sorel l'atmosphère 

4 

5 

6 

7 

DJOMAHA Juste A. 

DJOUMESSI Rene 
Thierry 

DON CHI 
AGHOGUE C. P. 

DONGMO YMELE 
Joel 

Analyse de l'influence de la qualité 
d'huile sur les performances des 
moteurs à combustion interne : 
Défis, enjeux et perspectives pour 
la technologie 

Modélisation du comportement 
électromécanique du cœur dans le 
but de prévoir les accidents 
cardiovasculaires 

Caractéristiques optimales d'un 
séchoir solaire indirect 

Dr. MTOPI FOTSO 
Blaise Eugène 

. -
Modélisation d'un système éolien Pr. YEMELE Dav1d 
en vue de l' amélioration de sa 
capacité d'absorption 

FOGUIENG 
WEMBE Marius 

Étude du comportement Pr. TALLA Pierre Kisito 

8 

9 FOTHE Thierry 

10 

1 1 

GUEMDJOE 
T AKAM Merveille 

JlATSA SEGNING 
Rose 

thermomécanique des roches 
(Basalte, Granite, Gneiss) soumises 
à des hautes températures 

Contribution à la modélisation de Pr. TALLA Pierre Kisito 
l'endommagement et de la rupture 
des matériaux orthotropes : 
Application à quelques essences du 
Cameroun 

Modélisation d 'une interface Pr. YEMELE David 
fluide/solide avec érosion : 
application à l' érosion interne 

Contribution à l'étude de Dr. NDAPEU 
1' influence de la granulométrie des Dieunedort 
coques de noix de coco sur les 
briques de terres stabilisées 

24 



1 7 2tJ17 

KAMGAMOKTO 
Élaboration d' un matériau Dr. NDAPEU 
composite à base des coques de Dieunedort 

12 Yvonne Laure 
noix de coco : cas des casques de 
sécurité 

KEMKA AWABA Modélisation de l'écoulement Pr. YEMELE David 
13 TSA YEM Beddel A. fluide dans un turboréacteur en 

régime permanent 

KENGNE MBE Dynamique de fixation du carbone Dr. MABEKOU 
14 Wilson par les arbres dans une forêt TAKAM Jeanne 

Sandrine 

KOUAMKOUAM 
Modélisation mathématique et Pr. TCHUEN Ghisla1n ~ 

15 Serge U. 
simulation des pathologies ,r cardiaques et comparaison à ~ -L'ECO et le PCG .,-

.,_"-. 

MBAIYELKOM 
Etude de fabrique des matériaux 

Pr. FOGUE Médard 
16 Esdras -;, 

NDONGMO Caractérisation de la source de Dr. KOUMETIO Fidèle 
NKAMGAN l'anomalie gravimétrique de l'axe 

17 Ghislain Dibangbot-Makak (Cameroun) 

18 NIMJEU Conception et simulation des Dr. SIKAME T AGNE 

TAKOUDJOU H. composites à plaques à base des Nicodème R. 
fibres de Raphia 

NKOCKO Fluides électre rhéologiques et Pr. YEMELE David 
19 A WOUNTSA Y. H. applications 

SAAMBOUNO Dynamique des ondes marines en Dr. NOUMBISSIE 
20 Cedric présence d ' une verticité forte 

21 
Recyclage et revalorisation des 

SADEUTAKAM déchets de l'automobile au 
Christian Cameroun : cas de pneumatiques 

SAHATEM Elaboration d' un matériau Dr. NDAPEU 
BOUWA Marcel composite à base de coque de noix Dieunedort 

22 Jodel de palme : application sur les 
panneaux pour confection de 
meubles 

23 
Influence mécanique de Dr. KAMDJO Grégoire 

.~ T AGHIN FOTSO 1' introduction du bambou de raphia 
Theophile vinifère dans le béton 

Caractérisation du béton composite Dr. KAMDJO Grégoire 

~ TAGHING TAGNE à base de la coque de noix d'aile 
24 Bruno (fruits noirs) 

/ 

~~/ 
25 



TAKOUDJOU 
25 TALLA Aubin 

26 T AMWO Francis 

TSAFACK 
27 NZIF ACK Jean R. 

TSASSE SAH 
28 Armand 

29 WANDJI WANDJI 
Sterve Lambert 

, 7 OCT 2017 

Contribution à la caractérisation de Pr. TALLA Pierre Kisito 
certaines essences camerounaise 
dites sauvages 

Élaboration et caractérisation d ' un Dr. NDAPEU 
composite à base de cananum Dieunedort 
schweinfurthii engl : application 
aux semelles de chaussures 

Modélisation et simulation Pr. TALLA Pierre Kisito 
numérique de l'interaction fluide 
structure lors de 1 'écoulement dans 
la veine bouchée 

Modélisation et simulation des Dr. MTOPI FOTSO 
transferts d 'oxygène à l'échelle des Blaise Eugène 

globules rouges dans les vaisseaux 
capillaires cérébraux 

Optimisation d'un système hybride 
photovoltaïque-éolien en fonction 
du site: cas de la région de l'Ouest 

Option Matière Condensée et Nanophysigue (MCN) 

NOMS ET 
PRENOMS 

AKEGAHA 
KENLACK V. 

BOUM BOUM III 

SUJETS DE RECHERCHE 

Propriétés Thermodynamiques du Dr. KENF ACK SADEM 
Polaron de Huybercht Frochlich Christian 

Dynamic and Decoherence of (Bi) Dr. KENFACK SADEM 
polaron and (Bi) exitation m Christian 

2 Corneille Junior 
Transition Metal Dichalcogenides 
Quantum Dot Under Laser Light 

DIFFO TCHIDA 
3 Vanessa 

Polaron and Magneto Polaron in Pr. FOTUE Alain J. 
Heterostructure 

4 

5 

6 

DONF ACK Bernard 

DOUNLA Rogeo 

FOSSO Edwige 
Carole 

Décohérence du bipolaron dans une Pr. FOTUE Alain J. 
boite quantique asymétrique (point 
quantique asymétrique) 
Quantum Transport and Geometrie Dr. GEH Wilson EJUH 
Phase of A Quantum dot System 

Décohérence dans les Systèmes de Pr. TCHOFFO Martin 
Qubits Dépendent du temps ~ 

~--,_---------------r~C-o-nd_u_c_ti~.v~icy--,-E~le-ct-r-on_i_c_,-O~pt-ic_a_l~P-r-.T--C_H_O_F_F_O __ M_a_rt_i_n~~ ~ 1 
7 JEAST A DONGMO and Thermal Properties of Doped 

Cedric and Undoped Ferrocene Moleule by 
Using Ab Initio and Density 
Functional Theory " / 

26 



1 7 0 T 2017 
Etude de L'influence de la Dr. KENFACK SADEM 

JIOKENG TSAGUE 
Quintessence sur L 'énergie des Christian 

8 Florian 
Trous Noirs : Cas des Trous Noirs 
de Ker et de Ker-Newman 

KEMLEKEU 
lmbalanced D-Wave Superfluid's Pr. LUKONG Cornelius 

9 DJOUTCHIET G. 
m the BES-BEC Crossover FAI 
Regime at finite temperatures 
Etude Comparative des Pr. LUKONG Cornelius 

KEUMEDJIEU 
Corrélations Quantiques de FAI 

10 NGOUFACK N. 
Systèmes de deux Qubits et trois 
Qubits 

KUEMENE Quantum Entanglement Dynamics in Pr. TCHOFFO Martin 
11 TIABOU Cyrille 

Hybrid Quantum system Under the 
Effect of Classical Dephasing noise 

LEKEUMO Pr. TCHOFFO Martin 
12 ZEUGHA Mesmer Quantum Teleportation 

13 MANFOUO Francis 
Thermodynam ic Properties and Pr. FOTUE Alain 
Dynamic of Polaron in Quantum Dot 
Estimation et Comparaison de le Dose Dr. SAMBA Odette 

MEKEU Stebine Effective Pédiatrique en Radiographie ~ 

Conventionnelle : Comment Réduire la , ~ 

14 Raïssa • 
Dose 
Dynamic of Entanglement and Pr. TCHOFFO Martin ~~ 

,. 
MELA CHIO 

Coherence m Hybrid Quantum 

l 15 TIOKANG Odette 
Systems Under Colored 
Environment ,rF 

; 1) 

MOTING MADEFO 
Estimation et Comparaison de le Dr. SAMBA Odette 

~~· 16 M.l. 
Dose Effective en Scanographie ... ·1~ 
Adulte : Comment Réduire la Dose 

NETONG 
Patient's Radiation Dose Based on Dr. SAMBA Odette 
Mathematical Determination of 

17 KAMDEM Michel Tube Output 

NGUEMASSON Thermodynamique Quantique et Dr. KENF ACK SADEM 
18 NGALE Charles S. Application aux Qubits Christian 

NGUEPNANG Jean 
Dissipative Spin Chain Dynamic Dr. KENF ACK SADEM 

19 Valère 
Driven by a Periodic Magnetic Christian 
Field: Foquet Theory. 

NOUPOUYOU Dynamics of a Sthochastic Spin Dr. KENF ACK SADEM 
20 JEAZET Jules P. Chain in Landau Zener Picture Christian 

PONEKUATSE Cooper Pairing in Ultra Cold Two-

Bertrand Valery Hyperfine Fermi Gases; Feynman 
Path Integral and Diagrammatic 

Pr. LUKONG C. F AI 

,d·-Technique. 
Cooper Pairing in Ultra Cold Two- Pr. FOTUE Alain J. 

TAGEUEFOUET Hyperfine Fermi Gases; Feynman 
22 MAKEMJIO L. Pa th Integral and Diagrammatic 

~ Technique 
/ 

~~v 
27 



TEWONOUE 
23 DJOTA Anne N. 

TIEGOUM 
24 WEMBE Japhet 

TONZONG Jiresse 
25 Bokilo 

TOWAMBAYA 
26 Arnold Cedric 

TSAFACK 
27 DONGMO Léa 

28 

29 

WOGUIA Martial 

YAMEGNI 
TCHAPDA Francis 

1 7 OCT 2017 

Spin Tronique dans les Semi- Pr. TCHOFFO Martin 
Conducteurs 

Quantum Correlation Dynamics of Dr. FOTUE Alain 
Two Qubits Embedded in the Spin 
Change Environrnent 
Ultracold Fermions m a Pr. LUKONG Cornelius 
Nanostructure With Di polar F AI 
Interaction : Feynman Path Integral 
and Grassmann Techniques 
Evolution of Bound Entanglement Dr. SAMBA Odette 
in Bipartite Qutrit Systems Driven 
by Classical Colored Environments 
Improvement of Radiotherapy Dr. SAMBA Odette 
Faculties and Pertubation Effects in 
the General Hospital of Douala : 
Equipement, Staffing and 
Infrastructures 
Estimation et Comparaison de la Dose 
Effective Adulte en Radiographie 
conventionnelle : comment réduire la 
dose 
Boites Quantique Triple fait à 
1' aide de la cellule d' Arsenure de 
galium 

Pr. FOTUE Alain J. 

Pr. LUKONG Com~lius 
FAI 

Filière : Sciences de la Terre 
~/ ~)t', 

~~_)~}f/i 
~; · ::~~;;' Option Géotechnique et Valorisation des Matériaux 

2 

3 

4 

NOMS ET 
PRENOMS 

AZEFACK 
MBOUNOU 
Rodolph Loïc 

DEMANOU 
MESSE MALICK 
Ros veit 

DJEUTIO TIOGUE 
Ingride Stella 

DJlAGUE 
TA BA GAN Ange 
Ortance 

SUJETS DE RECHERCHE Encadrè~t~~y/ -
Etude des formations géologiques Pr. NGNOTUE 
du précambrien de Goura (Est 
Cameroun) 

Etude géotechnique des matériaux 
latéritiques développés sur basalte 
et granite en vue de leur utilisation 
en construction routière : cas de 
l'arrondissement de Fokoue 
Cartographie et caractérisation 
physico-mécanique des sols du 
secteur SE de la ville de Dschang : 
implication dans la stabilité des 
ouvrages 
Cartographie par imagerie 
satellitaire âu glissement de terrain 
du mois d'aout 2017 dans la 
localité d'Essoh Atah (SW -
Cameroun) 

Pr. WOUATONG 
Armand 

Pr. TEMATIO Paul 

Dr. FOZING Eric 
Martial 

/ 

28 



1 7 OCT 2011 

DJIAMBE Caractérisation des argiles de Pr. WOUA TONG 
5 NGATHO Michael Santchou en vue de leur utilisation Armand 

Thierry dans la fabrication du ciment 

Caractérisation géotechnique et Pr. KENGNI Lucas 
6 FOKOTAMBA 

évaluation des gisements d'emprunt 

Carlos 
latéritique dans la localité de 
Kakouo - Ouest Cameroun 

FOMEKONG 
Etude pétrographique et structurale Pr. KWEKAM Maurice 

7 Fabrice 
des granitoïdes du secteur NW de 
Gambe Tikar 

FOTSO KENGNE Caractérisation géotechnique et Pr. TEMA TIO Paul 
8 Alex évaluation des gisements d 'emprunt 

latéritique dans la localité de 
Bamedjinda, Ouest Cameroun 
Etude pétrographique et structurale Pr. NKOUA THIO David 

ILOMBEMAWE du pluton granitique de Nyamukubi 
9 Guy (Ouest Lac Kivu, RD ' Congo): 

implication dans la minéralisation 
stannifère 
Cartographie et caractérisation Pr. TEMATIO Paul 

10 JIOF ACK Anita physico-mécanique des sols du secteur 
NE de la ville de Dschang: implication 

1-, ~ ~ dans la stabilité des ouvrages 

11 Géologie des formations Pr. NGNOTUE t/) KAMSIMO précambriennes de Kolome (Est -
Wilfried -Cameroun) ~ 
KAMGANG Caractérisation pétrographique et Dr. FOZING Eric '· 12 TCHUIFONG structurale des formations Martial 
Agnes B. géologiques d'Echiock- Santchou 

~ . .,;, 

13 KEUBOU Etude des argiles latéritiques de Pr. NGAPGUE François 
TATAPZIA Dschang en vue de la production 
Vladimir Willianov des blocs de terre comprimés 

14 KIEUFACK 
Amélioration des argiles avec des Pr. WOUA TONG 
feldspaths issus de la dégradation Armand Gervaise des granites de Batié 

LOTSE Cartographie, systématique et Dr. MBOG Michel 
15 TEDONTSAH évaluation des sols de la localité de Bertrand 

Vivien Piercy Koutaba (Ouest Cameroun) 

M'RANGUE Caractérisation physico-chimique et Pr. WOUA TONG 
16 DJINTANGAR géotechnique des argiles de Armand 

Kournra en vue de leur utilisation 
dans le bâtiment (Sud du Tchad) 

v ~\ 17 MBIAKOUP 
Etude pétrographique et structurale Dr. NJANKO Théophile 
des ensembles pétrographiques à 

MOPELT Roméo l'Ouest de Banyo (Adamaoua, 
~ Cameroun) 

/ 

~v 
29 



1 7 OC1 '1.0\1 
MBODEM Cartographie et caractérisation Pr. TEMATIO Paul 

18 DONFOUET physico-mécanique des sols du 
Astride Omela secteur SW de la ville de Dschang: 

implication dans la stabilité des 
ouvrages 

MEFFO DJIOKENG 
Caractérisation chimique et Pr. WOUA TONG 

19 MOMOA!vine 
minéralogique des argiles de Armand 
Bameka 

20 Cartography, geological and Pr. KAGOU DONGMO NCHADJI SIXTUS geotechnical studies of the Njungo Armand Barn bol - Nguti landslide (SW region) 

21 NDOMBOU Raoul 
Cartographie et étude géologique et Pr. NKOUA THIO David 
géotechnique du glissement de 

Merlin terrain d' Echiock - San tchou 

22 Petro-chemical analysis of the Pr. NGNOTUE NGALA NFOR Precambrian formations in the 
Bertrand Wumarea 

23 Etude des formations Pr. NGNOTUE % NGASSAM- précambriennes de Tete et -. CA .1r~ 
MBIANYA Ghislain -Af, ~ ~( 

~~. implication métallo génique ----.:.~0-

NKEUGMO Edith Caractérisation géotechnique et Pr. T~T!O Paûl ' ~ 
24 Chancel évaluation des gisements d'emprunt .:,: t:t: ' )'~ 

latéritique dans la localité de 1 \ . 
~ 

~ .. 

1 Badjoun - - -..r". 
NT CHAMBA Caractérisation des pyroclastes du Pr. NKOUATHTCtB~~~ 

25 DJEUNOU Eric graben de Tombe!: implication -~o o"~ 

Donald dans la fabrication du ciment. ·-.:;:-!.!~ 

26 
Apport des sondages électriques à Pr. KWEKAM Maurice 

NZEKOUE ENGA la cartographie des formations 
Gabriel géologiques de la localité 

d'Echiock (Santchou) a l' Ouest 
Cameroun 

27 Caractérisation pétrographique et Dr. FOZING Eric NZUKO FONGUE structurale des granitoïdes à l'Est Martial Steve Sorelle de Gambe Tikar 

28 Etude pétrographie et structurale Dr. FOZING Eric SOBZE YEMDJI des granitoïdes du secteur Sud de Martial Belmien Robinson Ndieki 
Caractérisation géotechnique et Pr. WOUA TONG 29 TCHAKOUNTE physico-chimique des argiles de Armand 

Celestin Batoufam (Ouest Cameroun) en 
vue de leur valorisation dans le 
génie civil. 
Utilisation des poudres de basalte et Pr. NKOUA THIO David ' 

TCHONANG ignimbrite de Dschang pour la 
30 NGUEMNANG G. reminéralisation des sols de la )1 

T 

localité de Dschang 

30 



1 1 ?017 

TEDONG 
Etude de stabilité des talus dans la Pr. KAGOU DONGMO 

31 FOTABONG 
localité de Fondonera : cartographie Armand 

Arnauld Junior 
des zones à risque de mouvement 
de masse 
Cartographie et caractérisation Pr. TEMA TIO Paul 32 TELEFOUET Alex physico-mécanique des sols du 

Joel Parfait secteur NW de la ville de Dschang: 
implication dans la stabilité des 
ouvrages 

33 TEMGO SOPIE 
Pétrologie et géochimie des sables Dr. NJANKO Théophile 
littoraux de la localité de Kribi, SW 

Francis Cameroun 

VENAIN KEFANG Geological study of Precambrian Pr. NGNOTUE 
34 VEGAH rocks of Grand Zambie (South 

Cameroon) 

35 The case of CBR/Resilient modulus Dr. KA TTE Valentine 
YEMELI Claude for pavement dimensioning m YATO 
Martial Cameroon 

YOUOGO 
Etude de faisabili té de l'ouverture Pr. KAGOU DONGMO 

36 KAMGAING Nelly 
d'une carrière de granula de type Armand 
granitoïdes a Foto - Menouet !<· 

Vanessa 1. ~';( ,- ~-
-- ol: f ~ 

/)_ Option Hydrologie et Aménagement des Ressources en Eau J ,. ' 1 

No NOMS ET SUJETS DE RECHERCHE Encadreurs ,, 
PRENOMS -

ANAGMO Caractérisation hydrogéologique Pr. KENGNI Lucas 
BOUKENG Carine des aquifères dans le secteur Centre 

l Sainclaire du bassin versant de la Ménoua 

CHOUMELE 
Hydrologie des affluents du Lac de Pr. KAGOU DONGMO 

2 JIAGUE Ronny Roy 
Mefou à Nkolbissong : estimation Armand 
du taux de comblement 

DJEUKAM 
Cartographie et caractérisation Pr. NKOUA THIO David 

KOUEMO Judith 
physico-mécanique des formations 

3 Epiphanie 
géologiques de la localité de Ngoua 
à l'Ouest du Cameroun 

4 Etude de la vulnérabilité a la Pr. KENGNI Lucas 
DJIMRABAYE pollution des eaux souterraines et 
MORGONGARTI sante de la population du quartier 

Toukra dans le 9eme 
_;1 arrondissement de la vi lle de 

N'djamena(Tchad) 

FETMOUTAT Caractérisation de l' aquifère de Pr. TEMGOUA Emile 

~ 5 Cedric Douala Seme en vue de 
l' amélioration de productivité en 
eau potable 1 

~è57V 31 



MALENKIMA Cartographie, systématique et 

6 DION Mathias évaluation de la qualité des sols de 
la localité de Foumban (Ouest 
Cameroun) 

MBIANDA Caractérisation hydrogéologique 
7 

NFONG-Y A Orline d'un système aquifère en zone de 

Lesley socle : cas de Bafoussam 

8 Caractérisation hydrogéologique 
NZOLIALA des aquifères dans le secteur Sud du 
ZABILONE Rita bassin versant de la Ménoua 

9 TONTSA Laurie Caractérisation hydrogéologique 
des aquifères dans le secteur Nord 
du bassin versant de la Ménoua 

MASTER 1 PROFESSIONNEL 

Filière : Sciences Biomédicales 

Option Biologie Clinique 

1. ANDANG Paul MA Y AH 
2. EMEU Gaelle 
3. FEULFACK JEUTSOP Robert Bonas 

4. FOMEZEU NELLO Lucelia Sandra 

5. GAMENI KAMTCHEU Y annick Durand 

6. KAMF ANG SOUSSOU Edgard Roussel 

7. KAMGUE MEDJOGAM Pauline Anita 

8. LEKEUF ACK Fabrice 

9. MAGNIBOU Monique Carole 
1 O. MOUKO Jean Benoit 

11. MOUMBEKET YIFOMNJOU Moïse Henri 

12. NEKOUNDE JIEGNE Laurena 

13. NGAPGUE SOBDONG Dominique Josiane 
14. NGUEDJIO FOMEKONG Hervé 
15. NINAH Flabie TANU 

16. NTSAMA NNANG Cunegonde 

17. OSSOUKO BEBOULE Francky Martial 

18. SAHA LOMBOUE Armelle Sandrine 

19. TAH René MIH 

20. TIAO KENNE Christelle 
21. TSAFACK DONGMO Carell Claire 

22. TSAGUE TCHIMCHOUA Babel 
23. ZOLO ANGUE Josephine Raïssa 

1 7 OCT 2017 

Dr. MBOG Michel 
Bertrand 

Pr. KENGNI Lucas 

Pr. KENGNI Lucas 
, 

Pr. KENGNI Lucas 

32 ffy 



Option Epidémiologie et Santé Publique 

1. BABIA GANKE Prudence 
2. CHENO DZUDIE Raïssa 
3. DIA TANG ATEUGONG Juliette Blondelle 
4. DONGMO MAGNIDJOU Vaniresse 
5. DOUANGNl JOGO Omella Mabelle 
6. DOUANLA Flora 
7. DOUANLA KOUTIO Ingrid Marcelle 
8. DZEUTOUO FOBASSO Omella 
9. EBA ZE Linda Evans 
1 O. EDINGUE ESSOH 
11 . EMAKOUA NGASSA Nadia Prisci lia 
12. EPOI EKWE Richard Felix 
13. FANKAM KENGNE Elias Parfait 
14. FOKO DJUIDJIE Ida Arlette 
15. GUISSY NONO Stella Carelle 
16. KENGNE TOKAM Aurelie Manuella 
17. KENKO Stephanie Rufflne 
18. KEUNANG DONF ACK Darren Joel 
19. MACKONGO Christelle 
20. MANGUE KENGNE Ramelle Stéphanie 
21. MASSOB Alexandra Laure 
22. MBIANDA KWEMO Chamel Stelle 
23. MOMENDENG MINKYO Paule Marina 
24. MOMO Horline 
25. NGAPONG Merveille 
26. NGUEF ACK LEKELEM Skinner 
27. NGUEMOUA NGUEGANG Igor 
28. NKIESSU TAGNE Paola Geordane 
29. NOUT AKDIE FOS SI Philomène Ruth 
30. NZOUAKEU TCHOUKEU Vanessa 
3 1. OMOKOLO Dominique Majoric 
32. SANGON NGUIMKENG Cynthia Laura 
33. T AMKO Saterline 
34. TA YO SOPZE Téclaire 
35. TSAFACK MAATSA Francine 
36. TSOLEF ACK Murielle Scheilla 
37. W AFO DOUBISSI Raoul Duplex 
38. YEH Chanceline NGHEA 
39. YWENLAK Mispa KWASENWY 

Option Kinésithérapie 

1. Aïssatou FOBA KAMBA 
2. CHICHOMJI Didier 
3. CHOUTMOUN NTETOUM Raïssa Edwige 
4. DJOPNANG NZOUNGANG Ricky Vivien 
5. DONA Daril Thierry 

1 7 OCT 2017 

33 



6. DZUPIAP NGUEKAM Brice Dimitri 
7. FOTSO MOKO Mickealla 
8. KOUAZOU TCHANHO Ulrich 
9. MAFOGAING DZUMDJO Hesione 

1 O. MBIA NDJONO Josepha Chrisogone 

11. MET AGNE KENGNE Verdiane Félici té 
12. NGO HIAG Bernadette Mecheline 
13. OWONO AWANA Gilbert Freddy 

14. TCHEUFF A NGA Y AHALA Franklin Christophe 
15. TCHUGW A NONO Alex Stephane 
16. TONLEU DJOUKENG Marlène Flore 
17. TSAKENG DONGMO Gautier 
18. VISAN Elvis BONGLA V 
19. WOMSI TATUEGAN Ruslaine 
20. YMELE Sidonie Saurelle 

MASTER II PROFESSIONNEL 

Filière : Sciences Biomédicales 

Option Biologie Clinique 

1. DINKA Cliford LONTUM 

2. FON Terence NDZEDZENYUY 
3. FONGANG FONCHOU Hermann Doria 
4. KENF ACK Virginie Giodele 

5. MELINGUI ESSOMBA Rose 
6. NJECK Kingsley 
7. NJOMBUH Prospell BENBONWOH 
8. KENF ACK ZAMBOU Manuela Patricia 
9. PAMBOUNDEM Marie Christelle 
1 O. TAKOU Nicolas Raoul 
11. W ANSI Armel Ghislain 

Option Epidémiologie et Santé Publique 

1. ADAM DJIBRILLA 
2. AGOKENG KEMNANG Brice Donald 
3. ASSONFO Arlette 
4. BIHINA MBARGA Daniel Ulrich 
5. DEMANOU KUETE Amandine Merveille 
6. DJOUDA DOUANLA Cyrielle 
7. DONDJEU NOUMEDEM Christelle Vaneussa 
8. FORCHANG Laveline FUOH 
9. GUIAGAING TEUGUEU Milaine Sandra 
1 O. HOMLA MEGAPTCHE Olivia Tania 

1 7 OCT 2017 



11. JIOKENG FOMEKONG Gaelle 
12. KENFACK TSAGUE Doris 
13. MABOU TCHOUKOUASSI Claudia Naomi 
14. MAKAM TASSE Tatiana Clairelle 
15. MAKAMSO Lyly Christelle 
16. MAKENGNE Gladis Stevine 
17. MBUNDA Macarius AJIMSEMBUM 
18. MBVOUMI NLOH Axel 
19. MEDJOU MBOUMO Romarique 
20. MEU YEMELI Yannick 
21. MPOUOKEM NGNINGA Hermann 
22. NGEH Sandrine FUNKUIN 
23. NGNEWA FOWOH Rose Suzie 
24. NGOCHE PEVETMI Isabelle 
25. NGUETSA TSAKENG Franck Carrel 
26. NGWENI TENKENG Winnie Murielle 
27. NINKAM METAFEH Alphonsine Solange 
28. SIMO YOY1I Styve Hermane 
29. TAJO DJIDJOU Yannick 
30. TA W A Simon Duclair 
31. TONGUE KAMGA Herve Davy 
32. WALAGHUE DZALLE Bernice Deliane 
33. WAMBA TADJUKEM Bossis 
34. WOUAF ACK KENF ACK Victorien 

Option Kinésithérapie 

1. NYA NZEUPET Vanessa 
2. T AGATSI WABO Marius Gabin 

3. TEMFACK KENGNE Laeticia Astride 
4. WAYANG MENG A Larissa Murielle 

Filière: Génie de l'Assainissement Urbain (MASUVAT) 

1. DJOSSEU NGANGMO Charlie Achille 
2 . MA TENE DANG Vanessa Inès 

3. MBOMBO NGAM Arnold 

4. NGUETSA NGUIMKEN FRANCKUN 

5. NKEUFACK HERMANN PATRICK 

6. TCHAGOUE YOUMBI Jean Christian 

Filière : Sciences de l'Ingénieur 

Option : Géologie Appliquée 

1. ABOUBAKAR Abdoul 
2. AHMED KARAGOUNI KOUNO 
3. ALDOU ABOU Alfred 
4. ASAA NZONKEM Loic 
5. DINGAMADJI Mardochée 

1 7 OCT 2011 

d 

35 



6. DJAMPOU Dimitri 
7. DJOUKWE Henri 
8. Djuiga Prisca Carole 
9. FOMEKONG ZOHO Giraud 
10. Fomkan Taboue William Raoul 
Il . FOUEZE Romalic Clotaire 
12. GRAMYOU LAME Benjamin 
13. GWENDA Philbert Jurix 
14. Hagbe Ntammack Joseph Kevin 
15. KAMGUA NOUMBISSIE Stanislas 
16. KENF ACK Alain Joseph 
17. KENGNE DJATCHE Stephane 
18. KOMGUEP Sylvin Landrie 
19. LEBGA Giedon NGW A 
20. LEKEUF ACK Nadine 
21 . MAGNE KAKEU Fabiola Danielle 
22. MELOM MBAIREMT AR Tatiana 
23. NGNIE FOTEPING Norbert 
24. NJAPA PENDJANG Jean Daniel 
25. NJOMENI Fabrice Junior 
26. OUANDJI NANA Ferold Corvalin 
27. TAMBELA Yves Pascal 
28. T AMOKAM Gilbert 
29. TCHANGOU Laurentine 
30. TEBAH NSOH Maurice Anicet 
31. TIMA WE NANGA Marguerite Pancrace 
32. TSAMO DJUIMEGUE Barbara 
33 . TSAMO Robert 
34. WANSSI FANKAM Claudia 
35. YETGANG SIELENOU Ghislain Patrick 

Option Mines et Pétrole 

1. AHMADOU HABIBOU 
2. ALLADIHIMBA YE BENOUDJI 
3. AMOA Yvan Christian 
4. DJEKOUNDADE DJIGROM 
5. Dobara DJONKAMLA 
6. EMALIEU KAMETCHA Laurice Ines 
7. ENOW ETA Cynthia ETENGENENG 
8. GADJI DJOH ANDEKA 
9. KA YIEBENWOUO NJIASSE Ahmed 
1 O. MALE BASSALAN DELERI Aime 
Il . MANGACHA PONGUI Evrard Paterne 
12. MEFFO TAGNE Victoire Aïda 
13. MEFIRE NJINDOU Fatima 
14. MEYOUNGOU Guy Marcelin 
15. MFEMBENA POUENPENE Rosalie Arlette 
16. NDlGAl BALAI Josephine 
17. NGAKO KEUNI 
18. NGUIMF ACK WOUBENG Sergio Derrick 

1 7 OCT 2017 

36 



rt- ç;J 
1 7 OCT 2017 j!15 

19. OTABELA OHANDZA Armel Joel 
20. OUAFO CHOUDJA William 
21. TALOM TATCHOUM Emmanuel 
22. Tassi Eyenti Samuel François 
23. TA TI EZE Gael 
24. TIKOBO ZEGUE Judigael Cedric 
25. TUEBOU DESSU Prisca Ornela 
26. Y A WE NTCHUISSE Claudel Aymard 

Article 2 : Le Vice-Recteur chargé des Enseignements, de la Professionnalisation et du 
Développement des Technologies de l'Information et de la Communication, le Vice-Recteur 
chargé de la Recherche, de la Coopération et des Relations avec le Monde des Entreprises, le 
Directeur de l'Ecole Doctorale, le Directeur des Affaires Académiques et de la Coopération et 
le Directeur de la Dschang School of Sciences and Technology (DSST) de l'Ecole Doctorale 
(ED) l'Université de Dschang; sont chacun en ce qui le concerne, chargés de l'application de 
la présente décision qui sera enregistrée et publiée partout où besoin sera. 

Ampliations : 

- MINESUP (à TCR) 
- CABIR 
- VR-EPTIC 
- VR-RECOME 
- VR-CIE 
- D/ED 
-DAAC 
- Dir. DSST 
- DRD/SP/SR 
- CS. DSST 
- Resp. Laboratoires 
- SIC 
- Chrono 

37 


